As I have mentioned in the medical part of this chapter's section on the history of transplantation, in 1953 in France L. Michon and his colleagues transplanted one kidney of a volunteering mother into his son, trying to save his life this way. L. Bender, Roman theologian expounded his views in a long publication, according to which the removal of organs is mutilation, which is not permissible even if the intention is to transplant it into another person.⁶² The spiritual atmosphere after the Second Vatican Council, the more integrating view of today's morality made it possible that after careful reconsideration of the issue, it became possible that the love of the fellow-people, the evangelical norm could also have a role in the estimation of organ donation.

Until then, however, long years had to pass. Physicians themselves also sought a way out from the "overwhelming responsibility". One option was using organs from cadavers. We could see that this solution aroused a number of new problems: Is the person dead for sure, how can it be confirmed? These are brand new

⁵⁴"De sui mutilatione... Sui ipsius *mutilatio* per se graviter illicita est, nisi ad ipsam vitam conservandam sit necessaria. Ratio *primi* est, quia homo sicut vitae, ita etiam membrorum suorum non est dominus, ut pro arbitrio de iis disponere possit. Ratio *secundi* est, quia corpori sui custos et conservator est, et ideo potest ad totum corpus servandum partem seu membrum abscindere: pars enim ordinatur ad totum, ideoque postponi debet bono totius. a. Licet ergo e.g. manum catens ligatum sibi abscindere ad effugiendum incendium. Et sicut ad vitae conservationem licita est sui mutilatio, ita ex eadem ratione licet in amputationem consentire. (...)" Cit.: Noldin, H.: *De praeceptis Dei et ecclesiae*. *Oeniponte*, 1921, Pustet, Ed. XIII. 328. p.

⁵⁵Pope Pius XII.: *Az orvosi kutatási és kezelési eljárások természetjogi határai*. [The Moral Limits of Medical Research and Treatment]. Address given on 13 September 1952. *Acta Apostolicae Sedis*, 44 (1952) 779-789. p.

⁵⁶"Unitati generis humani, qua unum quodammodo sumus cum proximo, fortasse etiam explicandum est quomodo possit quis honeste proprii corporis detrimentum directe referre ad proportionatum bonum corporale proximi, ut cum quis sinit ut e propria avulsa pelle vulnus alienum curetur, vel ut e proprio transfuso sanguine renovetur alterius sanguis unde alter vivere possit. Nonne quaedam ordinatio nostrorum membrorum ad proximi corpus admitti potest?"; Cit.: Vermeersch, A.: *Theologia moralis*. Brugis, 1928, Beyaert, 323. p.